
 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 22 din 07 februarie 2025 cu privire la examinarea contestației depuse de 

I.P. Universitatea de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți  

la rezultatele evaluării externe a calității programului de studii superioare de licență 

0114.8/0114.10 Limba și literatura română și limba franceză, domeniul general de studiu 
011Științe ale educației, domeniul de formare profesionale 0114 Formarea profesorilor,  

240 credite ECTS, forma de învățământ cu frecvență 

 

În temeiul prevederilor Regulamentului privind soluționarea petițiilor depuse la Agenția Națională 

de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (decizia CC nr. 58 din 26.03.2021, cu modificările 

ulterioare), ANACEC a inițiat procedura de examinare a contestației depuse de I.P. Universitatea 

de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți (nr. de intrare 11 din 15.01.2025) la decizia Consiliului de 

conducere al ANACEC nr. 22 din 20.12.2024 cu privire la propunerea de neacreditare a 

programului de studii superioare de licență 0114.8/0114.10 Limba și literatura română și limba 

franceză, domeniul general de studiu 011 Științe ale educației, domeniul de formare profesionale 

0114 Formarea profesorilor, 240 credite ECTS, forma de învățământ cu frecvență. 

Președintele ANACEC a desemnat Comisia de examinare a contestației (ordinul nr. 01-A din 

15.01.2025) care, conducându-se de prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării de funcționare provizorie și acreditării programelor de studii și a instituțiilor de 

învățământ profesional tehnic, superior și de formare continuă (aprobată prin HG nr. 616/2016, 

cu modificările ulterioare) și Regulamentului privind soluționarea petițiilor depuse la ANACEC, 

precum și de materialele prezentate de Direcția de specialitate: dosarul de evaluare externă 

prezentat de instituție, fișa vizitei, raportul de evaluare externă, deciziile Consiliului de conducere 

nr. 15 din 10 mai 2024 și nr. 22 din 20 decembrie 2024, planul de măsuri corective și raportul 

privind implementarea Planului de măsuri corective întreprinse ca rezultat al activității de evaluare 

externă calității programului de studii,  procesele-verbale ale comisiei de profil în învățământul 

superior, a analizat contestația depusă de I.P. Universitatea de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți și a 

întocmit un raport de examinare a contestației.  

Membrii Comisiei au constatat că:  

- I.P. Universitatea de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți a prezentat dovezi privind mobilitatea 

studenților de scurtă durată, dar aceste dovezi au fost prezentate post factum: dovezile privind 

mobilitatea academică a studenților nu au fost prezentate în Raportul de autoevaluare externă, 

Tabelul 4.2. Mobilitatea academică a studenților este lipsă, Anexe privind mobilitatea studenților 

nu au fost prezentate. 

- În Dosarul de evaluare externă prezentat de instituție nu a fost prezentată nici o confirmare 

privind implicarea în mobilități academice în perioada de referință a studenților de la programul 

de studii evaluat; 

- În Fișa vizitei și în Raportul de evaluare externă, comisia de evaluare externă a menționat 

că urmare a interviurilor realizate cu studenții și absolvenții programului de studii și consultării 

actelor suplementare în timpul vizitei la instituție nu au fost prezentate dovezi de participare a 

studenților în mobilități academice; 

- Instituția de învățământ a recepționat raportul de evaluare externă pe data de 03.04.2024, 

și nu a formulat comentarii la raportul de evaluare externă recepționat și la decizia Consiliului de 

conducere nr. 15 din 10.05.2024; 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 
Calităţii în Educaţie şi Cercetare 

https://anacec.md/files/D73_Anexa.PDF
https://anacec.md/files/D73_Anexa.PDF


2 

- Comisia de profil în învățământul superior a examinat raportul de evaluare externă, a 

constatat că comisia de evaluare externă a argumentat clar punctajului acordat și a validat 

rezultatele evaluării externe. Ulterior, Comisia de profil în învățământul superior a examinat Planul 

de măsuri corective și Raportul privind implementarea planului de măsuri corective întreprinse de 

instituție ca rezultat al activității de evaluare externă calității programului de studii 0114.8/0114.10 

Limba și literatura română și limba franceză și a constatat că instituția de învățământ a întreprins 

unele măsuri privind mobilitatea studenților (sesiuni de informare cu privire la mobilitatea 

academică a studenților) , dar acestea nu sunt suficiente pentru întrunirea cerințelor standardului 

de acreditare 4 (nu au fost prezentate dovezi care reflectă mobilitatea studenților la indicatorul 

4.2.2 (persoane, perioada, numărul certificatelor de mobilitate a studenților, echivalarea 

creditelor); 

- Decizia Consiliului de Conducere al ANACEC nr.22 din 20.12.2024 cu privire la 

neacreditarea programului de studii superioare de licență 0114.8/0114.10 Limba și literatura 

română și limba franceză domeniul general de studiu 011 Științe ale educației, domeniul de 

formare profesionale 0114 Formarea profesorilor, 240 credite ECTS, forma de învățământ cu 

frecvență este întemeiată.  

Drept urmare, Comisia de examinare a contestației a recomandat Consiliului de conducere al 

ANACEC respingerea contestației depuse de I.P. Universitatea de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți 

și menținerea deciziei Consiliului de conducere al ANACEC nr. 22 din 20.12.2024 cu privire la 

neacreditarea programului de studii superioare de licență 0114.8/0114.10 Limba și literatura 

română și limba franceză, domeniul general de studiu 011 Științe ale educației, domeniul de 

formare profesionale 0114 Formarea profesorilor, 240 credite ECTS, forma de învățământ cu 

frecvență. 

Consiliul de conducere al ANACEC, în rezultatul examinării contestației depuse de I.P. 

Universitatea de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți (nr. de intrare 11 din 15.01.2025), procesului verbal 

și  raportului Comisiei de examinare a contestației, în baza atribuțiilor legale pe care le deține,  

DECIDE: 

1. Se respinge contestația I.P. Universitatea de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți cu privire la 

acreditarea programului de studii de licență 0114.8/0114.10 Limba și literatura română și limba 

franceză, domeniul general de studiu 011Științe ale educației, domeniul de formare profesionale 

0114 Formarea profesorilor, 240 credite ECTS, forma de învățământ cu frecvență. 

2. Se menține decizia Consiliului de Conducere al ANACEC nr. 22 din 20.12.2024 cu privire la 

neacreditarea programului de studii superioare de licență 0114.8/0114.10 Limba și literatura 

română și limba franceză, domeniul general de studiu 011Științe ale educației, domeniul de 

formare profesionale 0114 Formarea profesorilor, 240 credite ECTS, forma de învățământ cu 

frecvență de la I.P. Universitatea de Stat „Alecu RUSSO” din Bălți. 

 

 

 

Președinte  Daniela ELENCIUC 

 

 

Secretar al ședinței   Mihail ONOI 

 


		2025-02-11T15:13:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-02-11T16:33:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




